

**Protokół Nr 24/16 z posiedzenia
Komisji Spraw Komunalnych i Społecznych
w dniu 10.03.2016 r., godz. 10.00-14.00**

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Janusz Piłat, który na podstawie listy obecności stwierdził quorum. Nieobecny na posiedzeniu radny Jan Magda. Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu.

2. Wnioski Radnych do porządku posiedzenia.

Przewodniczący zaproponował rozpoczęcie porządku od punktu 6 w związku z tym, że w posiedzeniu uczestniczy Pan R., który zwrócił się do komisji wnioskował do komisji o zabezpieczenie miejsca postojowego na promenadzie, ze wskazaniem na miejsce przy Hotelu Aurora (w miejscu, gdzie kończy się SPP) z przeznaczeniem na miejsce postojowego dla meleksa (busa ekologicznego), który dowoziłby turystów do Parku miniatur. Będzie to miejsce na czas postoju dla wsiadających i wysiadających.

Pani Ewa Trott poddała pod wątpliwość wskazane przez zainteresowanego miejsce, które może okazać się uciążliwe ze względu na konieczność wykonywanych manewrów, jak również inne utrudnienia związane z nadmiernym scentralizowaniem i zagęszczeniem ruchu w tym miejscu. Radna zaproponowała alternatywne miejsce, np. przy Feniksie. Zdaniem Radnej jest to miejsce mniej inwazyjne i uciążliwe. Poza tym, radna zauważyła, że nie po to staramy się czyścić promenadę, aby wchodzić z nowymi propozycjami.

Pogląd ten podzielił również Radny Janusz Piłat, uważa że wskazane miejsce przy Aurorze jest dosyć uciążliwe ze względu na natężenie ruchu. Miejsce to należy sprawdzić pod kątem działalności tam SPP. Osobiście Radny nie widzi tej lokalizacji, gdyż stwarza ono precedens, z którego skorzystają inni zainteresowani, którzy zabiegali o podobne lokalizacje na promenadzie, a których nie uzyskali.

Pan R. podkreślił, że stara się podchodzić do zagadnienia formalnie, gdyż również dobrze może zająć miejsce w tzw. SPP na stałe, ale chciał uregulować sprawę formalnie, pozwolić Gminie zarobić, licząc jednocześnie, że koszty nie będą zbyt obciążające, ze względu na dobrą współpracę. Przypomniał, że realizując inwestycje w Parku Miniatur, poczynił pewne nakłady na rzecz Gminy, które ostatecznie nie zostały rozliczone.

Pan R. zwrócił również uwagę na konieczność traktowania wszystkich mieszkańców Gminy jednakowo, gdyż doświadczenie w zakresie przydziału miejsc pod handel sezonowy, bynajmniej nie świadczą o tym.

Pan R. odpowiedział na pytania radnej Katarzyny Natkańskiej dot. rozkładu jazdy kolejni, która będzie odjeżdżała co 20 min, zatem praktycznie nie będzie tam stała, tylko zabierała i wysadzała turystów.

Radna Natańska zwróciła się z zapytaniem, czy potrzebna jest zgoda z Urzędu Powiatowego na poruszanie się takiego pojazdu, Pan R. wyjaśnił, że nie jest potrzebna zgoda, melex działa na zasadzie pojazdu wolnobieżnego, taka forma jest dosyć popularna w różnych innych miastach..

Radny Zbigniew Mittelstadt wyraził pogląd, że skoro działalność spółki znajduje się poza miastem, to może będzie to swojego rodzaju ukłon w stronę inwestorów, którzy uatrakcyjniają Międzyzdroje również na ich obrzeżach. Poza tym musimy mieć świadomość, że niebawem zaleją nas takie rozwiązania, gdyż jest to bardzo popularna forma poruszania się po terenach miejskich w różnych miastach, musimy się na to przygotować, powiedział Radny.

Na tym zakończono spotkanie.

Przewodniczący zarządził 10 min. przerwę w posiedzeniu.

Po przerwie wznowił posiedzenie. Na posiedzenie komisji zaproszono Komendanta Straży Miejskiej Adama Bączka, który wyjaśnił komisji, zapytany o to, czy można zrobić w miejscu wskazanym przez zainteresowanych przystanek dla meleksa, że nie jest to możliwe, aby zmieścić taką działalność w nadmiernie obciążonym miejscu.

Komendant odpowiedział również na pytanie Radnej Ewy Trott, czy meleks może stać w SPP, skoro nie jest uznany jako pojazd. Nasza uchwała odwołuje się do ustawy o drogach publicznych, zatem może stać w SPP, i nikt nie będzie wnosił o opłatę.

Komisja dyskutowała również o konieczności umieszczenia słupków wsuwanych przy MDK, Komendant zasugerował takie uwarunkowanie ew. umowy dzierżawcy przy rozdysponowaniu terenu. Pani Ewa Trott uważa, że nie jest to dobry kierunek dla Gminy, takie uzależnianie się od dzierżawców, powoduje to, że inwestorzy czują się bardzo umocowani..

Radny Janusz Piłat nie widzi możliwości posadowienia tzw. zajezdni dla meleksa we wskazanym miejscu na promenadzie. Pogląd taki podzieliła również Radna Ewa Trott, która wyraziła zdecydowany sprzeciw. Natomiast Radny Zbigniew Mittelstadt uważa, że Gmina powinna się pochylić nad tym problemem, gdyż będzie on do nas wracał.

Radna Katarzyna Natkańska nie widzi konieczności wypracowania stanowiska w przedstawionej sprawie, którą proponuje potraktować pilotażowo. Kiedy wpłynie korespondencja w tej sprawie do Rady, wówczas ustosunkujemy się do zagadnienia.

Pani Anna Oleksy korzystając z okazji, że komendant jest na posiedzeniu komisji, zwróciła się z prośbą o to, aby umożliwił mieszkańcom Gminy raz w miesiącu spotkanie w Gminie ze strażą miejską, celem przedstawienia lokalnych problemów, które się pojawiają w tym środowisku.

Przewodniczący zamknął dyskusję.

3. Uwagi i poprawki Radnych do protokołu z dnia 29.02.2016 r.

Protokół uważa się za przyjęty w związku z brakiem uwag.

4. Analiza potrzeb zatrudnienia specjalistów z zakresu psychologii i terapii na terenie Gminy Międzyzdroje (OPS, dyrektorzy szkół, przedszkole, żłobek, Stowarzyszenie Motywacja i Działanie) – kontynuacja.

W posiedzeniu komisji uczestniczyli dyrektorzy szkół, przedszkola, świetlice środowiskowej Iskierka, OPS, którzy przybyli na posiedzenie celem uzgodnienia stanowiska w przedmiocie potrzeby zatrudnienia specjalistów z zakresu psychologii i terapii na terenie Gminy Międzyzdroje. Dyskusja taka została przeprowadzona na poprzednim posiedzeniu komisji, Przewodniczący przypomniał komisji, że dzisiaj musimy sobie odpowiedzieć na pytanie, czy istnieje potrzeba zatrudnienia specjalistów, a jeśli tak, to na jakich zasadach. Przewodniczący przypomniał, że zaproszone osoby miały przedłożyć na piśmie swoje uwagi, które do tej pory jednak nie wpłynęły.

Przewodniczący otworzył dyskusję, w której głos zabrała Pani Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 Iwona Sołtysiak, podkreślając konieczność i potrzebę takiej pomocy psychologicznej w swojej placówce, co szczególnie interesuje rodziców. Jest to środowisko wiejskie, które jest odcięte od takich możliwości, nie jest również bez znaczenia dojazd z Gminy. Pani Dyrektor podkreśliła, iż jest potrzeba zatrudnienia specjalisty na wyłączność tej szkoły, ze względu na konieczność dojazdu.

Przewodniczący Komisji również widzi taką potrzebę, Radni są przekonani, co do słuszności takiego działania, trzeba tylko znaleźć środki na ten cel. Istnieje potrzeba podzielenia dzieci na dwie

grupy wiekowe, co zdaniem radnej Ewy Trott będzie trudne ze względu na fakt, że niektóre rzeczy zaczynają się w przedszkolu, a później już tylko narastają. Taki podział wiekowy nie będzie zbyt łatwy.

Pani Anna Oleksy stoi na stanowisku, że nie należy dzielić na szkoły, tylko utworzyć jeden punkt, który będzie pracował dla rzecz wszystkich.

Istotne jest, aby specjaliści ze sobą rozmawiali – powiedziała Pani Kierownik OPS . Zaznaczyła również, że ustawa nakłada na OPS inne obowiązki niż w przypadku oświaty, zatem sprawa może tutaj wyglądać trochę inaczej, a pewne czynności nie mieszczą się w tym zakresie, stąd współpraca z OPS.

Dyskutowano również, co podkreśliła Pani Dyr. Iwona Banachowicz, o pewnego rodzaju zahamowaniach w poruszaniu tego rodzaju zagadnień. Społeczeństwo wykazuje w tym zakresie pewną powściągliwość. Często bariery te dotyczą również przyjscia do placówki, są to w dalszym ciągu sprawy dosyć wstydliwe, ludzie wolą zachować pewnego rodzaju anonimowość w tych sprawach. Dlatego też ważne jest, aby miejsce było mało identyfikowalne, niejednoznaczne, co pozwoli uniknąć niepotrzebnych stresów zainteresowanych. Poza tym człowiek szukający pomocy, może sobie nie życzyć nagłaśniania swoich problemów.

Gimnazjum ma na etacie psychologa i pedagoga, poinformowała Pani Tamara Starachowska, i bardzo dobrze szkoła funkcjonuje w takim układzie. Gdyby miało faktycznie powstać tzw. centrum, na pewno nie odda swoich pracowników, ponieważ szkoła wypracowała sobie model pracy, który chciałaby zachować.

Zdaniem Pani Anny Oleksy musimy stworzyć bazę do wspólnego działania, a później wypracujemy formę tego działania. Należy stworzyć kompleksowy zespół psychologiczno-pedagogiczny. Natomiast niezależnie od wszystkiego, należy stworzyć zielone światło dla psychologów i pedagogów, których mamy niewielu, a to szczególnie na braki mieszkań dla młodych ludzi i specjalistów z zewnątrz. Radna zaapelowała o spojrzenie na zagadnienie w szerszym aspekcie, zatrudnienie 2. psychologów nie rozwiążą nam całego zagadnienia.

Komisja dyskutowała, wymieniając podglądy w tym zakresie, jak to ma funkcjonować taki system, czy specjaliści mają być na etacie, i ilu ich powinno być.

Przewodniczący zaproponował, aby dyrektorzy placówek złożyli na piśmie swoje propozycje do 21 marca, uwzględniając czy specjalista ma dotyczyć każdej placówki, czy może jest wola utworzenia tzw. centrum.

Materiały, które wpłyną od dyrektorów placówek będą stanowiły załącznik do protokołu.

Na tym zagadnienie zakończono.

5. Rozpatrywanie wniosków mieszkańców przedkładanych przez nich osobiście lub za pośrednictwem radnego.

Radny Zbigniew Mittelstädt przypomniał, w odniesieniu do planowanej zmiany organizacji ruchu, o wprowadzenie ruchu jednokierunkowego na ul. Promenada Gwiazd, od ul. Campingowej do ulicy Turystycznej, za wnioskiem opowiedziało się 6 radnych.

Radny zwrócił uwagę na konieczność przestawienia godzin włączania się lamp ulicznych, które niepotrzebnie się świecą.

6. Rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych przez Radę, komisje, Przewodniczącego Rady i członków komisji.

Pismo Pana Dawida Bieleckiego w sprawie miejsca postojowego dla kolejki. Komisja nie widzi możliwości na promenadzie.

7. Zakończenie posiedzenia .

W związku ze zrealizowaniem punktów porządku powiedzenia, Przewodniczący zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała:

M.Nurkowska